
cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30236

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1630/2016, de 28 de octubre, por la que se determinan los requisitos nece-
sarios para la calificación de deportistas de alto rendimiento.

El Decreto 396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés 
de alto rendimiento, tiene por objeto regular el deporte de alto rendimiento en Aragón me-
diante la determinación de la condición de deportistas de nivel cualificado, los criterios, com-
petencia y procedimiento para su reconocimiento y los efectos que del mismo se siguen.

El artículo 5.2 del Decreto 396/2011, de 13 de diciembre, dispone que mediante orden del 
titular del Departamento competente en materia de Deporte se establecerán los requisitos 
deportivos necesarios para la calificación como deportista aragonés de alto rendimiento en 
cada uno de los grupos contemplados en el Decreto, y se determinará la edad mínima para 
ser calificado como deportista aragonés de alto rendimiento en el caso de categorías de 
edades inferiores a la absoluta.

La Orden de 4 de febrero de 2013, del Departamento de Educación, Universidad, Cultura 
y Deporte, ha regulado estos requisitos durante los últimos años. A lo largo de este tiempo se 
han realizado propuestas de mejora de esta orden por parte de diferentes agentes deportivos 
afectados. Al objeto de incorporar las propuestas realizadas por las Federaciones Deportivas 
Aragonesas y la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento, para 
perfeccionar la relación de criterios adaptados a las exigencias de los continuos cambios que 
se producen en el sistema deportivo y que inciden directamente en la configuración de las 
situaciones o resultados que deben considerarse de alto rendimiento deportivo, se considera 
oportuno aprobar una nueva orden que establezca los requisitos para la calificación de depor-
tistas de alto rendimiento.

En virtud de lo expuesto, y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el Decreto 
396/2011, de 13 de diciembre, y por el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte, dispongo:

Artículo 1. Edad mínima y requisitos deportivos necesarios.
La edad mínima requerida para ser calificado como deportista de categorías de edades 

inferiores a la absoluta y los requisitos deportivos necesarios para obtener la calificación 
como deportista aragonés de alto rendimiento a que se refiere el artículo 4.1. del Decreto 
396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés de alto ren-
dimiento, serán los establecidos en el anexo I de la presente orden.

Artículo 2. Solicitud para la calificación como deportista de alto rendimiento.
Las solicitudes de calificación como deportista de alto rendimiento, tanto en su convoca-

toria ordinaria como en la extraordinaria, se presentarán a través de la correspondiente Fede-
ración deportiva aragonesa.

Los modelos de solicitud se recogen en el anexo II (solicitud de la Federación Deportiva), 
anexo III (solicitud individual en convocatoria ordinaria), y anexo IV (solicitud individual en 
convocatoria extraordinaria), y debería de acompañarse, en su caso, de los anexos V (certifi-
cado de resultados deportivos), anexo VI (certificado de porcentaje de participación en de-
portes de equipo) y anexo VII (declaración responsable).

Artículo 3. Entidades que acreditan resultados deportivos.
La Federación deportiva correspondiente certificará los resultados deportivos para solicitar 

la calificación de deportista aragonés de alto rendimiento.
En aquellos casos en los que la documentación deportiva presentada no esté convenien-

temente justificada, será devuelta a la Federación Deportiva correspondiente para su subsa-
nación.

Artículo 4. Plazo de presentación de solicitudes.
La tramitación de solicitudes para la calificación de deportistas aragoneses de alto rendi-

miento se realizara de conformidad a las siguientes convocatorias:
Convocatoria ordinaria: entre el 1 de noviembre y el 31 de diciembre del año anterior a 

aquél en que la declaración deba surtir efectos.
Convocatoria extraordinaria (calificaciones reguladas según artículo 7.2 del Decreto 

396/2011, de 13 de diciembre): entre el 1 de mayo y el 31 de mayo del año en que se inicien 
los efectos de la calificación.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30237

Articulo 5. Listados de calificación.
La orden por la que se apruebe la relación anual de deportistas aragoneses de alto rendi-

miento se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, en el primer trimestre del año en que se 
inicien sus efectos.

La relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento calificados en convocatoria 
extraordinaria se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, tras su aprobación.

Disposición derogatoria única.
Queda derogada la Orden de 4 de febrero de 2013, del Departamento de Educación, Uni-

versidad, Cultura y Deporte, por la que se aprueban los requisitos deportivos requeridos para 
la calificación de deportistas de alto rendimiento y cuantas disposiciones de igual o inferior 
rango que se opongan a lo previsto en la presente orden.

Disposición final primera.
Se faculta al Director General competente en materia de deporte para dictar las resolu-

ciones necesarias y adoptar las medidas precisas para la ejecución de la presente orden.

Disposición final segunda.
La presente orden entrará en vigor en el momento de su firma por la Consejera de Educa-

ción, Cultura y Deporte.

Zaragoza, 28 de octubre de 2016.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30238

ANEXO I 

EDAD MÍNIMA Y REQUISITOS DEPORTIVOS  
PARA OBTENER LA CONDICIÓN DE DEPORTISTA DE ALTO RENDIMIENTO (DAAR) 

Para la calificación de un deportista aragonés como de alto rendimiento se tendrán en cuenta los parámetros 

contenidos en la Tabla “A” (resultados deportivos mínimos exigidos, especificidades por modalidades y otros 

criterios de calificación) que se encuentra al final de este Anexo. Para su correcta aplicación, han de tenerse 

en cuenta las siguientes consideraciones. 

1.- EDAD MÍNIMA: 

Se establece la edad mínima en 16 años para acceder a la condición de DAAR. Serán admitidas las 

solicitudes que acrediten esa edad a lo largo del año en que se obtengan los resultados deportivos a valorar.  

De forma excepcional, podrán calificarse deportistas de menor edad a la estipulada en las modalidades 

deportivas que la Comisión estime oportunas, cuyo no reconocimiento perjudicase la progresión de su 

carrera deportiva. Esta calificación excepcional permite exclusivamente beneficiarse del apoyo educativo 

para la conciliación del ámbito académico con el deportivo. Para el seguimiento y tutorización académica en 

las diferentes formaciones del sistema educativo, se establecerán medidas de apoyo desde la Dirección 

General de Deporte del Gobierno de Aragón en colaboración con los centros educativos de primaria y 

secundaria. La entidad federativa nacional y territorial de la modalidad deportiva correspondiente acreditarán 

ante la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón la valía y progresión deportiva del joven 

deportista. 

2. CLASIFICACIÓN DE LOS DEPORTISTAS EN FUNCIÓN DE LA MODALIDAD Y/O PRUEBA DEPORTIVA: 

2.1.- Según la condición olímpica o no olímpica de la modalidad y/o prueba deportiva: 

Se consideran modalidades, especialidades y pruebas olímpicas y paralímpicas aquellas que estén 

incluidas en el programa oficial de los Juegos Olímpicos y Paralímpicos de verano e invierno. 

2.2.- Según la naturaleza de la modalidad y/o prueba deportiva. A efectos de esta orden, los deportistas 

se encuadran en dos grupos: 

2.2.a).- Se consideran “deportes individuales” aquellos en los que el deportista realice una 

actividad en solitario para superar a un adversario, o alcanzar un objetivo medible por el tiempo, 

una distancia, una ejecución técnica, o la precisión y control de un gesto, teniéndose en cuenta 

las siguientes consideraciones:  

2.2.a.1) Se establecen como deportes individuales, los resultados obtenidos por dos o 

más deportistas (parejas, equipos o conjuntos) que desarrollen su acción competitiva de 

forma simultánea y realicen acciones motrices coordinadas en el espacio y/o en el 

tiempo, cíclicas (tripulaciones en remo o piragüismo, persecución en ciclismo, etc.) o 

acíclicas  (dobles de: tenis, tenis de mesa, bádminton, pádel, conjunto en gimnasia 

rítmica, voley-playa, etc.). 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30239

2.2.a.2) Los resultados obtenidos en pruebas de relevos, solo se consideraran cuando 

sea en competiciones internacionales representando a la selección nacional. 

2.2.a.3) En deportes individuales no se consideran los resultados obtenidos en 

clasificaciones por clubes, por equipos, en campeonatos provinciales o regionales, o 

similar. 

2.2.b.- Se consideran “deportes de equipo” aquellos en los que exista cooperación entre más de 

dos compañeros, produciéndose una participación simultánea y un enfrentamiento directo contra 

otro equipo, con el fin de alcanzar unos objetivos comunes, teniéndose en cuenta las siguientes 

consideraciones:   

2.2.b.1) La participación en deporte de equipo para la fase final del campeonato del 

Mundo, del campeonato de Europa y de los Juegos Olímpicos, será considerada si el 

deportista está incluido en la convocatoria como integrante de la selección española. 

2.2.b.2) Se consideran miembros del equipo a todos los deportistas que hayan 

participado en las fases finales del campeonato de España oficial participando con la 

selección aragonesa oficial o en las fases finales de competiciones oficiales 

internacionales participando como integrante de la selección nacional.  

2.2.b.3) En los deportes de equipo en los que existan ligas de carácter profesional 

reconocidas por el Consejo Superior de Deportes, se considerarán, en todo caso, 

deportistas de alto rendimiento a todos aquellos deportistas que hayan participado con 

algún equipo en las citadas ligas de carácter profesional (futbol 1ª y 2ª división, 

baloncesto masculino).  

En los deportes de equipo en los que no existan ligas de carácter profesional 

reconocidas por el Consejo Superior de Deportes, se considerarán deportistas de alto 

rendimiento todos aquellos deportistas que integren las ligas de máxima categoría 

(baloncesto femenino, béisbol masculino, balonmano, hockey hielo masculino, 

baloncesto en silla de ruedas, fútbol femenino, fútbol sala, hockey hierba, waterpolo, 

hockey patines, rugby 15,  voleibol, etc).  

2.2.b.4) Se considerarán ligas regulares de máximo nivel aquellas competiciones 

oficiales que no se realizan por concentración, sino en varias jornadas separadas en el 

tiempo, en las que se compita todos contra todos y en las que exista más de una 

competición con un sistema de ascenso y descenso entre ellas.  

2.2.b.5) En aquellas modalidades o pruebas deportivas de equipo que sean susceptibles 

de cambios de los integrantes del equipo en las diferentes jornadas o eliminatorias y/o 

exista la posibilidad de ser reserva, será necesario acreditar haber participado con la 

selección o en un porcentaje mínimo del 50% del número de encuentros o jornadas de 

los que consta la competición, siendo integrante permanente de la primera plantilla del 

equipo. Si el deportista no es miembro integrante permanente de la primera plantilla del 

equipo, acreditará haber participado en un porcentaje mínimo del 80% del número de 

encuentros o jornadas de los que consta la competición, con la primera plantilla del 

equipo. 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30240

Esta circunstancia se acreditará mediante el certificado de la federación correspondiente 

según modelo que figura en anexo III.b y, en su caso, toda aquella documentación que 

se considere necesaria. 

2.3.- Clasificación de los deportistas en función de su categoría deportiva:  

2.3.a).- Categoría “absoluta” 

2.3.b).- Categoría de “edades inferiores a la absoluta”, siempre y cuando se integren en 

categorías por edades reconocidas por la Federación correspondiente.  

2.3.c).- No se consideran, para la calificación DAAR, resultados obtenidos en categorías de 

edades superiores a la absoluta. (Ej: veteranos, master,…) 

2.4.- Resultados deportivos de las competiciones para valorar la condición de DAAR:  

2.4.a).- Los resultados deportivos por los que se calificarán a los DAAR serán los obtenidos en 

las competiciones recogidas en la Tabla A: Juegos Olímpicos, Juegos Paralímpicos, 

Campeonato de Mundo, Campeonato de Europa, Ranking Mundial, Ranking Europeo, Ranking 

Nacional Campeonato de España. Asimismo, como otros criterios de inclusión para la 

calificación de DAAR, se considerarán resultados obtenidos en Juegos del Mediterráneo, 

Campeonato del Mundo Universitario o Universiada y los Juegos Iberoamericanos. 

2.4.b).- Los resultados que dan derecho a obtener la condición de DAAR recogidos en la Tabla A 

deberán ser obtenidos en campeonatos de la máxima categoría, en referencia al nivel de la 

competición. Los resultados obtenidos en competiciones de 2º nivel, 2ª categoría, grupos de 

edades cuando exista un nivel superior que también integre esas edades, no darán derecho a 

obtener la consideración de DAAR.  

2.4.c).- En deportes en los que no se convoque Campeonato de España, los resultados finales 

en Copa S.M. el Rey o S.M. la Reina, o campeonato de copa equivalente de carácter único, de 

categoría absoluta y de máximo nivel nacional, serán equiparados a Campeonato de España. 

2.4.d).- En deportes en los que no se convoque Campeonato de Europa, los resultados finales 

en Copa de Europa serán equiparados a Campeonato de Europa. 

2.4.e).- En deportes en los que no se convoque Campeonato del Mundo, los resultados finales 

en Copa del Mundo serán equiparados a Campeonato del Mundo.  

2.4.f).-Los resultados obtenidos en Campeonatos de España en Edad Escolar y Campeonatos 

de España Universitarios convocados por el Consejo Superior de Deportes, no serán 

considerados para la calificación. 

2.5.- Competiciones para valorar la condición de DAAR:  

2.5.a).- Sólo se valoran las competiciones convocadas por organismos nacionales e 

internacionales reconocidos oficialmente por el Comité Olímpico Internacional o por el Consejo 

Superior de Deportes en modalidades y especialidades reconocidas por el Consejo Superior de 

Deportes o el Gobierno de Aragón. 

2.5.b).- En competiciones oficiales internacionales sólo se consideran las que el deportista 

participa como integrante de la selección española.



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30241

2.6.- Deportistas con discapacidad 

Tendrán la condición de DAAR y serán incluidos, a todos los efectos, en la relación anual de DAAR del 

Gobierno de Aragón los deportistas con discapacidades físicas, psíquicas, sensoriales o cualquier otra, 

que obtengan resultados en las competiciones que se señalan y hasta el puesto que se especifica en la 

Tabla A de la presente orden. 

2.7.- Otros aspectos a tener en cuenta: 

2.7.a)-Se valora la calificación de deportista de alto nivel y de alto rendimiento del Consejo 

Superior de Deportes, cuando ésta tenga vigencia en el año de consideración de los méritos. 

2.7.b) Será calificado todo aquel deportista que acredite la permanencia en programas o Centros 

de tecnificación, de carácter continúo avalados y reconocidos por el  Consejo Superior de 

Deportes. 

2.7.c) Se considerará para la calificación DAAR el ranking oficial final del deportista en la 

temporada, no teniendo en cuenta los ranking parciales o previos. Dicho ranking será emitido por 

la entidad federativa internacional o española reconocida por el Comité Olímpico Internacional o 

por el Consejo Superior de Deportes, respectivamente. 

2.7.d) En deportes donde no se convoquen Campeonatos de España por Autonomías, se 

valorarán los Campeonatos de España por Clubes. 

2.7.e) La comisión podrá elevar la propuesta de calificación de deportistas que no cumplan 

alguno o algunos de los requisitos que contempla la norma en casos excepcionales, siempre que 

se encuentren plenamente justificados mediante informe federativo estatal.  



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30242

B
O

R
R

A
D

O
R

 A
N

E
X

O
S

 O
R

D
E

N
 D

A
A

R
 

TA
B

LA
 “

A
”:

 R
ES

U
LT

A
D

O
S 

D
EP

O
R

TI
VO

S 
M

IN
IM

O
S 

EX
IG

ID
O

S

C
.2

.- 
D

E
P

O
R

TI
S

TA
S

 
C

O
N

 
D

IS
C

A
P

A
C

ID
A

D
 

FI
S

IC
A

, 
IN

TE
LE

C
TU

A
L 

O
 

S
E

N
S

O
R

IA
L 

D
E

 
E

D
A

D
E

S
 

IN
FE

R
IO

R
E

S
 

A
 

LA
 

A
B

S
O

LU
TA

 

D
.1

.- 
D

E
P

O
R

TI
S

TA
S

 D
E

 
C

A
TE

G
O

R
IA

S
 D

E
 E

D
A

D
E

S
 

IN
FE

R
IO

R
E

S
 

A
 

LA
 

A
B

S
O

LU
TA

 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S
 

P
O

R
 

LA
S

 
FE

D
E

R
A

C
IO

N
E

S
 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
LE

S
 

C
O

R
R

E
S

P
O

N
D

IE
N

TE
S

 
E

N
 

M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 
O

 
P

R
U

E
B

A
S

 O
LÍ

M
P

IC
A

S
 

(D
.1

)

D
.2

.- 
D

E
P

O
R

TI
S

TA
S

 D
E

 
C

A
TE

G
O

R
IA

S
 D

E
 E

D
A

D
E

S
 

IN
FE

R
IO

R
E

S
 

A
 

LA
 

A
B

S
O

LU
TA

 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S
 

P
O

R
 

LA
S

 
FE

D
E

R
A

C
IO

N
E

S
 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
LE

S
 

C
O

R
R

E
S

P
O

N
D

IE
N

TE
S

 
E

N
 

M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 
O

 
P

R
U

E
B

A
S

 N
O

 O
LI

M
P

IC
A

S
 

(D
.2

)

A
.- 

D
E

P
O

R
TI

S
TA

S
 

P
A

R
TI

C
IP

A
N

TE
S

 
E

N
 

M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 
O

 
P

R
U

E
B

A
S

 O
LÍ

M
P

IC
A

S
  

(A
)

B
.- 

D
E

P
O

R
TI

S
TA

S
 

P
A

R
TI

C
IP

A
N

TE
S

 
E

N
 

M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 
O

 
P

R
U

E
B

A
S

 N
O

 O
LI

M
P

IC
A

S
 

(B
)

C
.1

.- 
D

E
P

O
R

TI
S

TA
S

 
C

O
N

 
D

IS
C

A
P

A
C

ID
A

D
 

FI
S

IC
A

, 
IN

TE
LE

C
TU

A
L 

O
 

S
E

N
S

O
R

IA
L 

 

IN
FE

R
IO

R
 A

 
A

B
S

O
LU

TA
 

A
B

S
O

LU
TA

 
IN

FE
R

IO
R

 A
 

A
B

S
O

LU
TA

 
A

B
S

O
LU

TA
 

IN
FE

R
IO

R
 A

 
A

B
S

O
LU

TA
 

A
B

S
O

LU
TA

 

 
 

J.
 O

LI
M

P
IC

O
S

 
P

ar
tic

ip
ar

 
--

--
--

- 
--

--
--

 
--

--
--

 
P

ar
tic

ip
ar

 
P

ar
tic

ip
ar

 
--

--
--

 
J.

 P
A

R
A

O
LI

M
P

IC
O

S
 

--
--

--
- 

--
--

--
- 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

--
--

--
 

--
--

--
 

C
A

M
P

. M
U

N
D

O
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

A
M

P
. E

U
R

O
P

A
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

P
ar

tic
ip

ar
 

C
A

M
P

. E
S

P
A

Ñ
A

 
1 

º 
- 8

º 
   

   
   

 
1º

 - 
5º

 (m
ín

im
o 

15
  p

ar
tic

ip
an

te
s)

1º
- 2

º 
(m

ín
im

o 
5 

pa
rti

ci
pa

nt
es

) 

1º
 - 

2º
 

(m
in

. d
e 

8 
pa

rti
ci

pa
nt

.)

1º
 - 

3º
 

(m
in

. d
e 

8 
pa

rti
ci

pa
nt

.)

1º
 - 

4º
 

(m
in

. d
e 

12
 

pa
rti

ci
pa

nt
.)

1º
 - 

6º
 

(m
in

. d
e 

15
 

pa
rti

ci
pa

nt
.)

1º
 -2

º 
(m

in
. d

e 
12

 
pa

rti
ci

pa
nt

.) 
(1

)

1º
 - 

4º
 

(m
in

. d
e 

15
 

pa
rti

ci
pa

nt
.) 

(1
) 

R
A

N
K

IN
G

 M
U

N
D

IA
L 

1º
 - 

50
º 

D
en

tro
 2

5%
 in

ic
ia

l, 
ha

st
a 

el
 3

0º
 

D
en

tro
 d

el
 2

5%
 in

ic
ia

l, 
ha

st
a 

el
 3

0º
 

D
en

tro
 d

el
 

20
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 2
0º

D
en

tro
 d

el
 

40
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 6
0º

 

H
as

ta
 3

0º
 

H
as

ta
 8

0º
 

D
en

tro
 d

el
 

25
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 2
0º

D
en

tro
 d

el
 

25
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 6
0º

R
A

N
K

IN
G

 E
U

R
O

P
E

O
 

1º
 - 

25
º 

D
en

tro
 1

0%
 in

ic
ia

l, 
ha

st
a 

el
 1

5º
 

D
en

tro
 d

el
 1

0%
 in

ic
ia

l, 
ha

st
a 

el
 1

5º
 

D
en

tro
 d

el
 

10
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 1
0º

 

D
en

tro
 d

el
 

20
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 3
0º

 

H
as

ta
 1

5º
 

H
as

ta
 4

0º
 

D
en

tro
 d

el
 

10
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 1
0º

D
en

tro
 d

el
 

10
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 3
0º

R
A

N
K

IN
G

 N
A

C
IO

N
A

L 
1º

 - 
8º

 
D

en
tro

 1
0%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 5
º 

D
en

tro
 d

el
 1

0%
 in

ic
ia

l, 
ha

st
a 

el
 2

º 
D

en
tro

 d
el

 
10

%
 in

ic
ia

l, 
ha

st
a 

el
 2

º 

D
en

tro
 d

el
 

20
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 3
º

1º
 - 

4º
 

1º
 - 

15
º 

1º
 - 

2º
 

(m
in

. d
e 

10
 

pa
rti

ci
pa

nt
) 

D
en

tro
 d

el
 

20
%

 in
ic

ia
l, 

ha
st

a 
el

 4
º

C
A

R
 (*

) 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 

C
E

A
R

 (*
) 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
TD

 (*
) 

--
--

--
- 

--
--

--
- 

--
--

--
- 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

E
TD

 (*
) 

--
--

--
- 

--
--

--
- 

--
--

--
- 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
C

on
ce

nt
ra

ci
ón

 
P

er
m

an
en

te
 

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 

P
er

m
an

en
te

 
D

A
N

-D
A

R
 d

el
 C

S
D

 (*
) 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
C

al
ifi

ca
ci

ón
 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
C

al
ifi

ca
ci

ón
 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
C

al
ifi

ca
ci

ón
 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30243

B
O

R
R

A
D

O
R

 A
N

E
X

O
S

 O
R

D
E

N
 D

A
A

R
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
TA

B
LA

 “
A

”:
 E

S
P

E
C

IF
IC

ID
A

D
E

S
 P

O
R

 M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 Y
 O

TR
O

S
 C

R
IT

E
R

IO
S

 D
E

 C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 

(A
) D

E
P

O
R

TI
S

TA
S

 P
A

R
TI

C
IP

A
N

TE
S

 E
N

 M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 O
 P

R
U

E
B

A
S

 O
LÍ

M
P

IC
A

S
 

-  
S

er
án

 c
on

si
de

ra
do

s 
D

A
A

R
 lo

s 
pa

rti
ci

pa
nt

es
 d

e 
Ju

eg
os

 d
el

 M
ed

ite
rr

án
eo

, C
am

pe
on

at
o 

de
l M

un
do

 U
ni

ve
rs

ita
rio

 o
 U

ni
ve

rs
ia

da
 y

 J
ue

go
s 

Ib
er

oa
m

er
ic

an
os

. 
--

 C
ic

lis
m

o.
 A

 e
fe

ct
os

 d
e 

ca
lif

ic
ac

ió
n,

 s
e 

eq
ui

pa
ra

rá
n 

a 
un

 C
am

pe
on

at
o 

de
l M

un
do

 e
l  

G
iro

 d
e 

Ita
lia

, T
ou

r d
e 

Fr
an

ci
a 

y 
V

ue
lta

 c
ic

lis
ta

 a
 E

sp
añ

a.
  

-  
Te

ni
s.

 S
e 

co
ns

id
er

a 
el

 R
an

ki
ng

 A
TP

 y
 W

TA
 c

om
o 

R
an

ki
ng

 M
un

di
al

.  
La

s 
cl

as
ifi

ca
ci

on
es

 e
n 

lo
s 

M
as

te
r, 

en
 lo

s 
cu

at
ro

 to
rn

eo
s 

de
 G

ra
n 

S
la

m
, e

n 
la

 C
op

a 
D

av
is

 y
 e

n 
la

 C
op

a 
fe

de
ra

ci
ón

 s
e 

eq
ui

pa
ra

ra
n 

a 
lo

s 
C

am
pe

on
at

os
 d

el
 M

un
do

 a
 

ef
ec

to
s 

de
 c

al
ifi

ca
ci

ón
, s

i b
ie

n 
se

rá
 n

ec
es

ar
io

 c
la

si
fic

ar
se

 e
n 

32
º 

de
 fi

na
l. 

-  
N

at
ac

ió
n.

 L
os

 re
su

lta
do

s 
ob

te
ni

do
s 

en
 p

is
ci

na
 d

e 
25

 m
. s

e 
co

ns
id

er
an

 c
om

o 
de

 m
od

al
id

ad
 n

o 
ol

ím
pi

ca
.

-  
A

tle
tis

m
o.

 L
os

 re
su

lta
do

s 
ob

te
ni

do
s 

en
 p

is
ta

 c
ub

ie
rta

 y
 c

am
po

 a
 tr

av
és

 s
e 

co
ns

id
er

an
 c

om
o 

de
 m

od
al

id
ad

 n
o 

ol
ím

pi
ca

. 

(B
) D

E
P

O
R

TI
S

TA
S

 P
A

R
TI

C
IP

A
N

TE
S

 E
N

 M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 O
 P

R
U

E
B

A
S

 N
O

 O
LI

M
P

IC
A

S
 

-  
S

er
án

 c
on

si
de

ra
do

s 
D

A
A

R
 lo

s 
pa

rti
ci

pa
nt

es
 d

e 
Ju

eg
os

 d
el

 M
ed

ite
rr

án
eo

, C
am

pe
on

at
o 

de
l M

un
do

 U
ni

ve
rs

ita
rio

 o
 U

ni
ve

rs
ia

da
 y

 J
ue

go
s 

Ib
er

oa
m

er
ic

an
os

. 
- 

G
ol

f. 
A

 e
fe

ct
os

 d
e 

ca
lif

ic
ac

ió
n,

 s
e 

eq
ui

pa
ra

rá
n 

a 
un

 C
am

pe
on

at
o 

de
l M

un
do

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 to

rn
eo

s:
 W

or
ld

 G
ol

f C
ha

m
pi

on
ch

ip
, M

as
te

rs
 d

e 
E

st
ad

os
 U

ni
do

s,
 A

bi
er

to
 d

e 
In

gl
at

er
ra

, V
ol

vo
 P

G
A

 y
 D

un
hi

ll 
C

up
. S

e 
co

ns
id

er
ar

á 
la

 o
rd

en
 d

e 
M

ér
ito

 E
ur

op
ea

 c
om

o 
R

an
ki

ng
 M

un
di

al
. 

-  
A

je
dr

ez
. 

A
 e

fe
ct

os
 d

e 
ca

lif
ic

ac
ió

n,
 l

as
 O

lim
pi

ad
as

 d
e 

A
je

dr
ez

 s
e 

eq
ui

pa
ra

rá
n 

a 
un

 C
am

pe
on

at
o 

de
l 

M
un

do
. 

S
e 

ca
lif

ic
ar

á 
co

m
o 

D
A

A
R

 a
 q

ui
en

 t
en

ga
  

tit
ul

ac
ió

n 
in

te
rn

ac
io

na
l, 

un
 E

LO
 i

nt
er

na
ci

on
al

 s
up

er
io

r 
a 

24
00

 p
un

to
s 

y 
ha

ya
 

di
sp

ut
ad

o 
du

ra
nt

e 
el

 ú
lti

m
o 

añ
o,

 a
l m

en
os

, t
re

in
ta

 p
ar

tid
as

 c
on

tra
 ju

ga
do

re
s 

co
n 

E
LO

 in
te

rn
ac

io
na

l. 
 

- 
E

n 
A

ut
om

ov
ili

sm
o,

 E
sq

uí
 n

áu
tic

o,
 M

ot
oc

ic
lis

m
o 

y 
M

ot
on

áu
tic

a,
 s

e 
ca

lif
ic

ar
á 

co
m

o 
D

A
A

R
 a

 q
ui

en
 p

un
tú

e,
 a

l m
en

os
 e

n 
cu

at
ro

 p
ru

eb
as

 d
el

 C
am

pe
on

at
o 

de
 E

ur
op

a 
o 

do
s 

de
l C

am
pe

on
at

o 
de

l M
un

do
. 

- 
E

n 
D

ep
or

te
s 

T
ra

di
ci

on
al

es
, s

e 
ca

lif
ic

ar
á 

co
m

o 
D

A
A

R
 a

l C
am

pe
ón

 d
e 

A
ra

gó
n 

en
 C

at
eg

or
ía

 A
bs

ol
ut

a 
(c

on
 u

n 
m

ín
im

o 
de

 d
ie

z 
pa

rti
ci

pa
nt

es
). 

(D
.1

) D
E

P
O

R
TI

S
TA

S
 D

E
 C

A
TE

G
O

R
IA

S
 D

E
 E

D
A

D
E

S
 IN

FE
R

IO
R

E
S

 A
 L

A
 A

B
S

O
LU

TA
 R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S
 P

O
R

 L
A

S
 F

E
D

E
R

A
C

IO
N

E
S

 IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
LE

S
 C

O
R

R
E

S
P

O
N

D
IE

N
TE

S
 E

N
 M

O
D

A
LI

D
A

D
E

S
 O

 P
R

U
E

B
A

S
 O

LÍ
M

P
IC

A
S

 
- S

er
án

 c
on

si
de

ra
do

s 
D

A
A

R
 lo

s 
pa

rti
ci

pa
nt

es
 d

e 
Ju

eg
os

 O
lím

pi
co

s 
de

 la
 J

uv
en

tu
d,

 J
ue

go
s 

de
l M

ed
ite

rr
án

eo
, C

am
pe

on
at

o 
de

l M
un

do
 U

ni
ve

rs
ita

rio
 o

 U
ni

ve
rs

ia
da

 y
 J

ue
go

s 
Ib

er
oa

m
er

ic
an

os
 

(D
.2

) D
E

P
O

R
TI

S
TA

S
 D

E
 C

A
TE

G
O

R
IA

S
 D

E
 E

D
A

D
E

S
 IN

FE
R

IO
R

E
S

 A
 L

A
 A

B
S

O
LU

TA
 R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S
 P

O
R

 L
A

S
 F

E
D

E
R

A
C

IO
N

E
S

 IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
LE

S
 C

O
R

R
E

S
P

O
N

D
IE

N
TE

S
 E

N
 M

O
D

A
LI

D
A

D
E

S
 O

 P
R

U
E

B
A

S
 N

O
 O

LI
M

P
IC

A
S

 
- S

er
án

 c
on

si
de

ra
do

s 
D

A
A

R
 lo

s 
pa

rti
ci

pa
nt

es
 d

e 
Ju

eg
os

 d
el

 M
ed

ite
rr

án
eo

, C
am

pe
on

at
o 

de
l M

un
do

 U
ni

ve
rs

ita
rio

 o
 U

ni
ve

rs
ia

da
 y

 J
ue

go
s 

Ib
er

oa
m

er
ic

an
os

. 
- (

1)
 S

ól
o 

pa
ra

 p
ru

eb
as

 e
n 

la
s 

qu
e 

no
 e

xi
st

a 
ra

nk
in

g.
 

(*
) A

B
R

E
V

IA
TU

R
A

S
 

-C
A

R
: C

en
tro

 d
e 

A
lto

 R
en

di
m

ie
nt

o.
  

-C
E

A
R

: C
en

tro
 E

sp
ec

ia
liz

ad
o 

de
 A

lto
 R

en
di

m
ie

nt
o.

  
-C

TD
: C

en
tro

 d
e 

Te
cn

ifi
ca

ci
ón

 D
ep

or
tiv

a.
  

-C
E

TD
: C

en
tro

 E
sp

ec
ia

liz
ad

o 
de

 T
ec

ni
fic

ac
ió

n 
D

ep
or

t iv
a.

  
-D

A
N

-D
A

R
: D

ep
or

tis
ta

 d
e 

A
lto

 N
iv

el
 y

 A
lto

 R
en

di
m

ie
nt

o 
ot

or
ga

do
 p

or
 e

l C
on

se
jo

 S
up

er
io

r d
e 

D
ep

or
te

s.
 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30244

BORRADOR ANEXOS ORDEN DAAR 

ANEXO II 
SOLICITUD DE LA FEDERACION DEPORTIVA PARA LA CALIFICACIÓN 

DE DEPORTISTAS ARAGONESES DE ALTO RENDIMIENTO 

LA FEDERACION ARAGONESA DE ___________________________________________________ 

presenta ante la Dirección General de Deporte, conforme a lo dispuesto por el Decreto 396/2011, de 13 de 
diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte aragonés de alto rendimiento, las solicitudes de declaración de 
deportistas de alto rendimiento de los deportistas pertenecientes a esta Federación que se relacionan a 
continuación, al considerar que cumplen con los requisitos establecidos en la normativa vigente: 

APELLIDOS Y NOMBRE N.I.F/N.I.E 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

En _______________________________, a __________ de ___________ de _____________ 
(Localidad)    (Día)  (Mes)  (Año) 

EL PRESIDENTE DE LA FEDERACIÓN ARAGONESA DE_________________________ 

Fdo.: _________________________________________ 

Cláusula de protección de datos: De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de noviembre, de Protección de datos de carácter 
personal, se informa que sus datos pasarán a formar parte del fichero de la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón, cuya finalidad es 
recoger los datos de carácter personal para gestionar los expedientes relativos a los deportistas de alto rendimiento. El órgano responsable del fichero es 
la Dirección General de Deporte y la dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición es el 
Servicio de Actividad Deportiva y  Contratación, Avda. Ranillas 5D, 2ª  50018 Zaragoza (España). 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SR. DIRECTOR GENERAL DE DEPORTE 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30245

BORRADOR ANEXOS ORDEN DAAR 

ANEXO III 
SOLICITUD DE CALIFICACIÓN 

DE DEPORTISTA ARAGONES DE ALTO RENDIMIENTO (D.A.A.R) 

-CONVOCATORIA ORDINARIA-
Solicitante: 

Nombre y Apellidos N.I.F / N.I.E  

Licencia por la Federación 
Aragonesa de 

Fecha 
nacimiento

Teléfono 
fijo 

Teléfono 
móvil 

e-mail 

Representante legal (rellenar sólo si la solicitud es presentada por el representante legal): 

Nombre y Apellidos N.I.F/ 
N.I.E 

Domicilio a efectos de notificaciones 

C/ Nº/piso

Localidad C.P 

SOLICITA 

La calificación como deportista aragonés de alto rendimiento a tenor de lo dispuesto en el Decreto 396/2011, de 
13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre Deporte Aragonés de alto rendimiento, para lo que adjunta la 
siguiente documentación: 

(Señale con una “X” la documentación que entrega) 

Documento acreditativo de la fecha de nacimiento (D.N.I / N.I.E en vigor o libro de familia). 
(Solo en caso de no haber presentado esta documentación en una solicitud de calificación anterior o si no se autoriza a su obtención 
directa por el órgano gestor conforme a lo dispuesto en el Anexo VII de la presente Orden).
Anexo II.- Solicitud de la Federación Deportiva para la calificación de deportistas aragoneses de alto
rendimiento 
Anexo III.- Solicitud individual en convocatoria ordinaria 
Anexos V.- Certificado de resultados deportivos acreditados, y cumplimentados, sellados y firmados por la 
Federación Deportiva correspondiente. 
Anexo VI.- Certificado de porcentaje de participación en Deportes de Equipo. Cumplimentado, si procede, 
para modalidades o pruebas deportivas de equipo que sean susceptibles de cambios de los integrantes del 
equipo en las diferentes jornadas o eliminatorias y/o exista la posibilidad de ser reserva. 
Anexo VII.- Declaración responsable de tener condición política de aragonés y residencia fiscal en España. 
Otra (indique): 

En _______________________________, a __________ de ___________ de _____________ 
                                            (localidad)                                                                       (día)                                     (mes)                                             (año) 

Fdo.: _________________________________________ 

Cláusula de protección de datos: De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de noviembre, de Protección de datos de carácter personal, se 
informa que sus datos pasarán a formar parte del fichero de la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón, cuya finalidad es recoger los datos de 
carácter personal para gestionar los expedientes relativos a los deportistas de alto rendimiento. El órgano responsable del fichero es la Dirección General de 
Deporte y la dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición es el Servicio de Actividad Deportiva y  
Contratación, Avda. Ranillas 5D, 2ª  50018 Zaragoza (España). 
________________________________________________________________________________________________________________________________

SR. DIRECTOR GENERAL DE DEPORTE 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30246

BORRADOR ANEXOS ORDEN DAAR 

ANEXO IV 
SOLICITUD DE CALIFICACIÓN DE DEPORTISTA ARAGONES DE ALTO RENDIMIENTO (D.A.A.R) 

-CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA-
Solicitante: 

Nombre y Apellidos N.I.F / N.I.E  

Licencia por la Federación 
Aragonesa de 

Fecha 
nacimiento

Teléfono 
fijo 

Teléfono 
móvil 

e-mail 

Representante legal (rellenar sólo si la solicitud es presentada por el representante legal): 

Nombre y Apellidos N.I.F / 
N.I.E 

Domicilio a efectos de notificaciones 

C/ Nº/piso

Localidad C.P 

SOLICITA 

la declaración de deportista aragonés de alto rendimiento a tenor de lo dispuesto en el Decreto 396/2011, de 13 
de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre Deporte Aragonés de alto rendimiento, para lo que adjunta la 
siguiente documentación (señale con “X”): 

Documento acreditativo de la fecha de nacimiento (D.N.I / N.I.E en vigor o libro de familia). 
(Solo en caso de no haber presentado esta documentación en una solicitud de calificación anterior o si no se autoriza a su obtención 
directa por el órgano gestor conforme a lo dispuesto en el Anexo VII de la presente Orden).
Anexo II.- Solicitud de la Federación Deportiva para la calificación de deportistas aragoneses de alto
rendimiento 
Anexo IV.- Solicitud individual en convocatoria extraordinaria 
Anexos V.- Certificado de resultados deportivos acreditados, y cumplimentados, sellados y firmados por la 
Federación Deportiva correspondiente. 
Anexo VI.- Certificado de porcentaje de participación en Deportes de Equipo. Cumplimentado, si procede, 
para modalidades o pruebas deportivas de equipo que sean susceptibles de cambios de los integrantes del 
equipo en las diferentes jornadas o eliminatorias y/o exista la posibilidad de ser reserva. 
Anexo VII.- Declaración responsable de tener condición política de aragonés y residencia fiscal en España. 
Otra (indique): 

Al haber obtenido resultados deportivos relevantes durante el año en curso, cuyo reconocimiento podría 
comportar los siguientes beneficios inmediatos: 

 Acceso a estudios en la Universidad de Zaragoza. 
 Acceso a otros estudios (indicar cuáles). 
 Becas o ayudas económicas. 
 Valoración en el acceso y provisión de puestos de trabajo en la Administración de la C.A. de Aragón. 
 Régimen de estudios: compatibilización de estudios y entrenamiento deportivo. 
 Régimen de estudios: exención de prueba específica en enseñanzas deportivas de régimen especial. 
 Programas de Tecnificación Deportiva 
 Otro (indique cuál): 

En _______________________________, a __________ de ___________ de _____________ 
                                            (localidad)                                    (día)                             (mes)                         (año) 

Fdo.: _________________________________________ 

Cláusula de protección de datos: De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de noviembre, de Protección de datos de carácter personal, se 
informa que sus datos pasarán a formar parte del fichero de la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón, cuya finalidad es recoger los datos de 
carácter personal para gestionar los expedientes relativos a los deportistas de alto rendimiento. El órgano responsable del fichero es la Dirección General de 
Deporte y la dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición es el Servicio de Actividad Deportiva y  
Contratación, Avda. Ranillas 5D, 2ª  50018 Zaragoza (España). 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SR. DIRECTOR GENERAL DE DEPORTE 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30247

BORRADOR ANEXOS ORDEN DAAR 

ANEXO V
CERTIFICADO DE RESULTADOS DEPORTIVOS

D./Dª_______________________________________________________________________________________ 

Secretario de la FEDERACIÒN ARAGONESA DE ________________________________________________ 

CERTIFICA 

Que el deportista D./Dª ________________________________________________________________________ 
de categoría 1____________________________el año de obtención de los resultados que se alegan, tiene  

licencia deportiva en vigor expedida por esta federación con el número _____________. 

Que el mencionado deportista no se encuentra sancionado por dopaje o por algunas de las infracciones previstas en los 
artículos 64, 65 y 66 de la Ley 4/1993; de 16 de marzo, del Deporte de Aragón. 

Que los resultados deportivos1 más importantes obtenidos por este deportista en 20___ son los siguientes: 

Fecha Competición 
(indicar en las competiciones 
internacionales solo los resultados 
obtenidos como selección española) 

Lugar de 
celebración 

Día Mes Año 

Especialidad / Prueba2 Categoría3

P
uesto 

N
º pax

4

Juegos olímpicos         

Juegos Paralímpicos         

Campeonato del Mundo         

Campeonato de Europa         

Campeonato de España         

Ranking Lugar de celebración Especialidad /Prueba  Categoría  P
uesto 

N
º pax  

Mundial    

Europeo    

Nacional    

Que acredita los siguientes méritos adicionales: (señale con una “X” donde corresponda) 

Participación de manera permanente en centros tecnificación5:  
CAR  CEAR  CTD  CETD Denominación Centro: 

-adjuntar certificado del Centro indicando admisión y fechas de permanencia-

Deportista de Alto Nivel por el CSD. Indique publicación Boletín Oficial del Estado: Nº Día: Mes: Año: 
-adjuntar fotocopia del Certificado, en vigor, de DAN del CSD- 

Deportista de Alto Rendimiento por el CSD. 
-adjuntar fotocopia del Certificado, en vigor, de DAR del CSD-

Otros resultados complementarios6: (Indicar resultados específicos de deportes, méritos de deportes de equipo, etc.): 

Lo que certifico a efectos de la declaración de deportista aragonés de alto rendimiento, en ____________, a _____ de 
________________ de 20__. 

Vº Bº  EL PRESIDENTE DE LA FEDERACIÓN     EL SECRETARIO 

Fdo:          Fdo:

Cláusula de protección de datos: De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de noviembre, de Protección de datos de carácter personal, se informa que sus datos 
pasarán a formar parte del fichero de la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón, cuya finalidad es recoger los datos de carácter personal para gestionar los expedientes 
relativos a los deportistas de alto rendimiento. El órgano responsable del fichero es la Dirección General de Deporte y la dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de 
acceso, rectificación, cancelación y oposición es el Servicio de Actividad Deportiva y  Contratación, Avda. Ranillas 5D, 2ª  50018 Zaragoza (España). 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SR. DIRECTOR GENERAL DE DEPORTE
                                                
1 En competiciones convocadas por organismos nacionales e internacionales reconocidos oficialmente por el COI o el CSD o el Gobierno de Aragón.

2 Indicar en su caso denominación, y en todo caso si es olímpica (O) o no olímpica (NO)

3 Cadete, Junior, Absoluta, etc.

4 Número de participantes en la prueba, NO en el campeonato.

5 Indicar denominación del Centro. 

6  Para una correcta evaluación del proceso de calificación, se puede acreditar toda aquella documentación oficial informativa del deportista. 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30248

BORRADOR ANEXOS ORDEN DAAR 

ANEXO VI 
CERTIFICADO DE PORCENTAJE DE PARTICIPACION EN DEPORTES DE EQUIPO

D./Dª_______________________________________________________________________________________ 

Secretario de la FEDERACIÒN ARAGONESA DE ________________________________________________ 

CERTIFICA 

Que el deportista D./Dª________________________________________________________________________ 
de categoría (1) ____________________________el año de obtención de los resultados que se alegan, tiene  

licencia deportiva en vigor expedida por esta federación con el número _____________. 

Que (señale con “X” lo que proceda) 

ES integrante permanente de la primera plantilla
en más del 50% de encuentros con el equipo(2):

Denominación equipo: 

NO ES integrante permanente de la primera 
plantilla, y ha participado en más del 80% del 
mínimo de encuentros con el equipo(2):

Denominación equipo: 

Que participó en la competición denominada (3)

____________________________________________________________,  

que consta de un total de _______ encuentros-partidos, de los que este deportista participó en _________ encuentros-
partidos, que se exponen a continuación: 

Fecha Equipo al que se enfrentaron Lugar de celebración 

Día Mes Año  
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

-si no existiese número suficiente de filas, adjuntar tabla en hoja aparte-

Otra documentación complementaria (fotocopias Actas partidos-encuentros) u otras observaciones: 

Lo que certifico a efectos de la declaración de deportista aragonés de alto rendimiento, en____________, a _____ de 
________________ de 2016. 

Vº Bº  EL PRESIDENTE DE LA FEDERACIÓN     EL SECRETARIO 

Fdo:          Fdo:

Cláusula de protección de datos: De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de noviembre, de Protección de datos de carácter personal, se informa que sus datos 
pasarán a formar parte del fichero de la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón, cuya finalidad es recoger los datos de carácter personal para gestionar los expedientes 
relativos a los deportistas de alto rendimiento. El órgano responsable del fichero es la Dirección General de Deporte y la dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de 
acceso, rectificación, cancelación y oposición es el Servicio de Actividad Deportiva y  Contratación, Avda. Ranillas 5D, 2ª  50018 Zaragoza (España). 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SR. DIRECTOR GENERAL DE DEPORTE
(1) Junior, absoluta, etc. 
(2) Denominación del equipo-club-selección 
(3) División, liga…



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

20
02

22/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 225

30249

BORRADOR ANEXOS ORDEN DAAR 

ANEXO VII  
DECLARACIÓN RESPONSABLE DE TENER CONDICIÓN POLÍTICA DE ARAGONÉS 

Y RESIDENCIA FISCAL EN ESPAÑA. 

Solicitante: 

Nombre y Apellidos N.I.F / N.I.E  

Licencia por la Federación 
Aragonesa de 

Fecha 
nacimiento

Teléfono 
fijo 

Teléfono 
móvil 

e-mail 

Representante legal (rellenar sólo si la solicitud es presentada por el representante legal): 

Nombre y Apellidos N.I.F /  
N.I.E 

Domicilio a efectos de notificaciones 

C/ Nº/piso

Localidad C.P 

Como solicitante de la calificación como deportista aragonés de alto rendimiento, 

DECLARO BAJO PROMESA 

Que tengo la condición política de aragonés y la residencia fiscal en España, tal y como 
exige el Decreto 396/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, sobre deporte 
aragonés de alto rendimiento. 

(señale con “X” lo que proceda) 

De acuerdo con lo dispuesto en la legislación vigente, doy mi autorización para que 
el órgano gestor del procedimiento obtenga directamente la comprobación de mis 
datos de identidad (D.N.I / N.I.E) y, en su caso, de residencia. 

No autorizo al órgano gestor del procedimiento la comprobación directa de mis datos 
de identidad y residencia por el órgano gestor, por lo que presento copia del D.N.I / 
N.I.E y certificado de residencia fiscal. 

En _________________________, a __________ de ___________ de _____________ 
                                            (localidad)                                                             (día)                                       (mes)                                          (año) 

Fdo.: _________________________________________ 

Cláusula de protección de datos: De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de noviembre, de Protección de datos de carácter personal, se 
informa que sus datos pasarán a formar parte del fichero de la Dirección General de Deporte del Gobierno de Aragón, cuya finalidad es recoger los datos de 
carácter personal para gestionar los expedientes relativos a los deportistas de alto rendimiento. El órgano responsable del fichero es la Dirección General de 
Deporte y la dirección donde el interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición es el Servicio de Actividad Deportiva y  
Contratación, Avda. Ranillas 5D, 2ª  50018 Zaragoza (España). 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SR. DIRECTOR GENERAL DE DEPORTE


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1392/2016, de 9 de agosto, por la que se regula el procedimiento para la puesta en servicio o continuación de la actividad de los establecimientos en los que se encuentren sustancias peligrosas en una o varias instala
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1630/2016, de 28 de octubre, por la que se determinan los requisitos necesarios para la calificación de deportistas de alto rendimiento.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jef
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Anestesia y Reanimación en el Hospital “


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de octubre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la elaboración de lista de espera para cubrir con carácter interino puestos de trabajo de la C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2016, de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de jefe de servicio no sanitario, en la
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 31 de marzo
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 31 de marzo
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 31 de marzo
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 31 de marzo
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de febrer
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de febrer
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 8 de junio 
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 8 de junio 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en los procesos selectivos convocados por Resoluciones de 5 de febrero de 2016, para el



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1631/2016, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mora de Rubielos, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transp
	ORDEN PRE/1632/2016, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para la promoción de la adhesión de las entidades 
	ORDEN PRE/1633/2016, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U.”, para la gestión de las ayudas destinadas a la realiza
	ORDEN PRE/1634/2016, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad Privada “San Jorge”, para el desarrollo de proyectos vinculados al diseño arquitectónico de los edificios
	ORDEN PRE/1635/2016, de 26 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica), para el desarr
	ORDEN PRE/1636/2016, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castillazuelo, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio
	ORDEN PRE/1637/2016, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Castillazuelo al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y 
	ORDEN PRE/1638/2016, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Educación, Cultura y Deporte y del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, 
	ORDEN PRE/1639/2016, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de
	ORDEN PRE/1640/2016, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la ejecución del Programa de



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se hace pública la formalización del contrato de servicios por lotes que se cita.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 74 HMS/16 - Suministro de suturas manuales, mallas.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la renuncia a la celebración del contrato 3 HMS/17 - Cánulas, sondas, tubos y conexiones.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-007. Suministro de sobres e impresos.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de servicio de consultoria para el cumplimiento del Esquema Nacional de Seguridad por parte del Servicio Aragonés de Salud.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, de la Directora General de Trabajo, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Fertesa Patrimonio, S.L.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Igualdad y Familias del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón, referente al Registro de Parejas Estables no Casadas.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Igualdad y Familias del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón, referente al Registro de Parejas Estables no Casadas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Ayuntamiento de Zaragoza (Oficina Municipal de Protección Animal), confo
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en Mallén (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Turolense Formación, S.L. a celebrar en Teruel.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica requerimiento para la solicitud de baja en el registro de establecimientos de comidas preparadas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica requerimiento para la solicitud de baja en el registro de establecimientos de comidas preparadas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica requerimiento para la solicitud de baja en el registro de establecimientos de comidas preparadas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos.

	AYUNTAMIENTO DE BIELSA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bielsa, relativo a la aprobación inicial del P.G.O.U.

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a la aprobación inicial Plan Parcial Sector SUZ-D.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a desistimiento de la modificación número 10 del plan general de ordenación urbana. 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a la aprobación definitiva de la modificación puntual numero 3 del Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico del Núcleo Antiguo de Canfranc.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a la aprobación inicial de la modificación aislada numero 14 del Plan General de Ordenación Urbana.

	AYUNTAMIENTO DE SANGARRÉN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sangarrén, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	COMUNIDAD DE REGANTES RÍO PIEDRA DE LLUMES
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Río Piedra, relativo a convocatoria de Junta General Ordinaria.




